
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 25 de agosto de 2025 

 

Série 

 

Número 151 3.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Deliberação n.º 20/2025 

Alteração dos pontos 1.1., 1.2. e 1.4. do n.º 1 da deliberação do Conselho de 
Administração do SESARAM, EPERAM, datada de dia 16 de junho de 2025, 
publicada no Jornal Oficial, II Série, n.º 108, de 18 de junho. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Despacho n.º 621/2025 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada 
em Gestão - Instituições Financeiras, Tânia Bernardete Manica Martins, Técnica 
Superior, integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, para o cargo de Chefe de 
Divisão de Contabilidade, do Gabinete do Secretário Regional, cargo de Direção 
Intermédia de 2.º grau. 
 

Despacho n.º 622/2025 
Designa a Técnica Superior Filipa Rubina Ferreira de Freitas, trabalhadora integrada 
no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de 
Agricultura e Pescas, como Secretária Técnica da Autoridade de Gestão do PEPAC -
- R.A. Madeira, sendo equiparada a chefe de divisão, para efeitos remuneratórios. 
 

Despacho n.º 623/2025 
Nomeia o licenciado em Direito, Marco Paulo Lira Baptista, Técnico Superior 
integrado no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria 
Regional de Agricultura e Pescas, para o cargo de Diretor de Serviços de Apoio à 
Gestão, do Gabinete do Secretário Regional, cargo de Direção Intermédia de 1.º 
grau, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos. 
 

Despacho n.º 624/2025 

Designa o Licenciado em Engenharia Eletromecânica, Estefânio Ferreira da 
Ascensão da Silva, Técnico Superior integrado no Sistema Centralizado de Gestão 
de Recursos Humanos, da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, em regime 
de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão de Logística e Manutenções, da 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 



2 - S 
Número 151 

25 de agosto de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

SERVIÇO DE SAÚDE DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA, EPERAM 
 

Deliberação n.º 20/2025 
 

Sumário: 
Alteração dos pontos 1.1., 1.2. e 1.4. do n.º 1 da deliberação do Conselho de Administração do SESARAM, EPERAM, datada de dia 16 
de junho de 2025, publicada no Jornal Oficial, II Série, n.º 108, de 18 de junho. 
 
Texto: 
Considerando que por deliberação do Conselho de Administração datada de dia 16 de junho de 2025, publicada no 

JORAM, II Série, n.º 108, de 18 de junho do referido ano, procedeu-se à distribuição dos pelouros pelos membros do 
Conselho de Administração do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM (SESARAM, EPERAM) e à 
delegação das inerentes competências de coordenação e de gestão corrente, bem como à delegação de poderes e competências 
no pessoal dirigente e de chefia; 

Considerando que se revela necessário reorganizar a distribuição dos pelouros aí estabelecida. 
Assim, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 10.º dos Estatutos do SESARAM, EPERAM aprovados pelo Decreto 

Legislativo Regional n.º 13/2019/M, de 22 de agosto, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.º 1-A/2020/M, de 31 
de janeiro, n.º 8/2020/M, de 13 de julho, n.º 23/2023/M, de 28 de junho e n.º 2/2025/M, de 2 de julho, conjugado com o 
estatuído nos artigos 44.º a 50.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de 
janeiro, o Conselho de Administração, reunido nesta data, deliberou por unanimidade: 

 
1. Aprovar a alteração aos pontos 1.1., 1.2. e 1.4. do n.º 1 da deliberação do Conselho de Administração do SESARAM, 

EPERAM, datada de dia 16 de junho de 2025, publicada no JORAM, II Série, n.º 108, de 18 de junho de 2025, que 
passa a ter a seguinte redação: 

 
“1 (…) 

 
1.1 (…):  

a) (…); 
b) (eliminado) 
c) (…); 
d) (…); 
e) (…); 
f) (…). 

 
1.2  (…): 

a) (…); 
b) (…); 
c) (…); 
d) (…); 
e) Área do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR). 

 
1.4 (…): 

a) (…); 
b) (…); 
c) Área de Instalações e Património; 
d) Área de Projetos e Inovação.“ 

 
2.  A presente deliberação produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação no JORAM. 
 
3.  Proceda-se à respetiva publicação. 
 
Funchal, aos 22 de agosto de 2025. 
 

O Conselho de Administração, 
 

O PRESIDENTE 
Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus 

 
A VICE-PRESIDENTE 

Graça da Conceição Figueira de Barros  
 

OS VOGAIS 
Edgar Nuno Freitas Rodrigues 

Filipa Micaela Pina de Jesus Catanho Fernandes Rodrigues 
Sofia Francisca Velosa Freitas da Silva 



25 de agosto de 2025 
Número 151 

S - 3 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
 

Despacho n.º 621/2025 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada em Gestão - Instituições Financeiras, Tânia 
Bernardete Manica Martins, Técnica Superior, integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria 
Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, para o cargo de Chefe de Divisão de Contabilidade, do Gabinete do Secretário Regional, 
cargo de Direção Intermédia de 2.º grau. 
 
Texto: 
Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 

abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à 
Administração Regional Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, foi aberto procedimento concursal 
destinado ao preenchimento de um lugar de Chefe de Divisão de Contabilidade do Gabinete do Secretário Regional, da 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, cargo de direção intermédia de 2.º grau, cuja publicitação foi efetuada no 
JORAM, II Série, n.º 108, 2.º Suplemento de 18 de junho de 2025, e na Bolsa de Emprego Público da Região Autónoma da 
Madeira de 18 de junho de 2025 a 4 de julho de 2025; 

Considerando que apenas apresentou candidatura ao referido cargo a licenciada em Gestão - Instituições Financeiras, 
Tânia Bernardete Manica Martins, Técnica Superior, integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, contratada em funções públicas por tempo indeterminado, integrada na 
carreira de Técnico Superior desde 17 de agosto de 2005; 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, face à respetiva 
candidatura, o júri do referido procedimento concursal apresentou proposta de nomeação da licenciada em Gestão -
- Instituições Financeiras, Tânia Bernardete Manica Martins, fundamentada, designadamente, na adequação do perfil da 
candidata às atribuições e objetivos do serviço, na competência técnica e aptidão para o exercício das funções do lugar a 
prover; 

Considerando que, a licenciada Tânia Bernardete Manica Martins reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, e o perfil indicado para prosseguir as atribuições da Divisão de Contabilidade do 
Gabinete do Secretário Regional, assim como competência técnica e aptidão para o exercício das funções do lugar a prover, 
nomeadamente pelas suas habilitações académicas e pela experiência profissional específica que possui na área de atribuições 
da Divisão de Contabilidade do Gabinete do Secretário Regional, bem como pela diversa formação profissional que possui 
relacionada com o lugar a prover, como se evidencia pela nota relativa ao currículo académico e profissional junta ao presente 
Despacho; 

Considerando que, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 54.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2025/M, de 2 de 
julho, foi emitido parecer prévio favorável à nomeação em regime de comissão de serviço da Licenciada Tânia Bernardete 
Manica Martins, no cargo de Chefe de Divisão de Contabilidade do Gabinete do Secretário Regional, conforme resulta do 
ofício da Secretaria Regional das Finanças n.º SRF/10362/2025, de 30 de julho de 2025. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada em Gestão - Instituições 

Financeiras, Tânia Bernardete Manica Martins, Técnica Superior, integrada no Sistema Centralizado de Gestão de 
Recursos Humanos da Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, para o cargo de Chefe de Divisão de 
Contabilidade, do Gabinete do Secretário Regional, cargo de Direção Intermédia de 2.º grau. 

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos à data do presente despacho.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta 

em anexo. 
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42511059, na Secretaria 48; Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificação Económica; D.01.01.03.A0.00; D.01.01.11.A0.00; D.01.01.13.A0.00; D.01.01.14.SN.A0; e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 6 de agosto de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, Nuno Dinarte de Gouveia Maciel 
 
 

ANEXO 
 

Nota Currícular 
 
Dados pessoais:  
Nome: Tânia Bernardete Manica Martins  
Naturalidade: Freguesia de Santo António, Concelho do Funchal.  
 



4 - S 
Número 151 

25 de agosto de 2025 

 

Habilitações académicas:  
Licenciatura em Gestão - Gestão de Instituições Financeiras, pela Universidade da Madeira. 
 
Habilitações profissionais:  
- A prestação de contas e responsabilidades financeiras nos serviços com autonomia administrativa e financeira -

- DRAPL - 2005; 
- Gestão Orçamental nos Serviços Públicos - DRAPL - 2005; 
- Auditoria Financeira - DRAPL - 20paginar05; 
- Regime de Administração Financeira do Estado - SRAS/ DFP - 2005; 
- Balanced Scorecard - Traduzir a Estratégia em Ação - DRAPL - 2006; 
- Direitos e Deveres dos Funcionários Públicos - SRAS/ DFP - 2006; 
- Contratualização em Saúde - SRAS/ DFP - 2006; 
- Modernização Administrativa e sua Aplicação nos Serviços de Saúde e Segurança Social - SRAS/ DFP - 2006; 
- Auditoria e Controlo Interno na Administração Pública - DRAPL - 2007; 
- Técnicas de Secretariado - DRAPL - 2008; 
- Outlook - Gestão de agenda e correio eletrónico - DRAPL - 2008; 
- Access 2007 Básico - DRAPL - 2011; 
- Sistema de Normalização Contabilística - AP - DRAPMA - 2017; 
- Fórmulas e Funções no Microsoft Excel - do Essencial ao Avançado - 2ª ação - DRAPMA - 2022; 
- Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso e sua Regulamentação - DRAP - 2023. 
- Formação Inicial Serviços Simples no âmbito do SIAG - 23 a 27 de setembro de 2024 (17h30). 
 
Seminários/ Conferências: 
- A Competitividade do Mar - ACIF - 2014; 
- Lançamento do Programa Madeira 14-20 - MADEIRA 14-20 - 2015; 
- Auxílios de Estado - Madeira 2015 - 2015 
 
Experiência Profissional: 
- 2002 - Administrativa/ gestora financeira na Firma Vicente Pestana Aragão, Lda.; 
- 2002 - Contabilista na firma Carriche & Gouveia Lda.; 
- De 2003 a 2024 - Contabilista na firma FINIRAM, Investimentos Lda.;  
- 2004 - Bancária no Banco Internacional do Funchal, S.A. (Banif); 
- 2005 - Bancária no Banco Português de Investimento (BPI); 
- 2005-2007 - Admissão na Função Pública no Quadro da Direção Regional de Gestão e Desenvolvimentos dos 

Recursos/ Secretaria Regional dos Assuntos Sociais/ Divisão Financeira e Orçamental/ Secção de Gestão Orçamental; 
- 2008-2010 - Nomeação para os Quadros da Secretaria Regional do Turismo e Transportes - Secretária do Diretor 

Regional do Turismo;  
- 2011-2012 - Técnica Superior na Direção Regional do Turismo/ Direção de Serviços de Promoção Turística - área de 

Gestão; 
- 2013 a 2015 - Técnica Superior no Gabinete de Planeamento Estratégico dos Transportes, da Secretaria Regional da 

Cultura, Turismo e Transportes; 
- 2016 a 2023 - Técnica Superior da Unidade de Gestão da Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura; 
- 2023 até 18 de maio de 2025 - Técnica Superior no Orçamento da Direção de Serviços de Gestão Financeira e 

Património, da Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura. 
- Desde 19 de maio de 2025 até à presente data - Chefe da Divisão de Contabilidade da Secretaria Regional de 

Agricultura e Pescas, em regime de substituição. 
 
Outras funções:  
Membro Pós-Tuna da Tuna Feminina da Universidade da Madeira - Tuna D’Elas; 
Curso de professora de Yoga pela Associação Escola Internacional de Yoga; 
Formação em Canto Lírico e Popular.  
Funchal, 06 de agosto de 2025. 
 
 

Despacho n.º 622/2025 
 

Sumário: 
Designa a Técnica Superior Filipa Rubina Ferreira de Freitas, trabalhadora integrada no sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, como Secretária Técnica da Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, 
sendo equiparada a chefe de divisão, para efeitos remuneratórios. 
 
Texto: 
Considerando o Decreto-Lei n.º 5/2023, de 25 de janeiro, que estabeleceu o modelo de governação dos fundos europeus 

para o período de programação 2021-2027; 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 18/2023/M, de 11 de abril define as condições de aplicação do Eixo 

F do Plano Estratégico da Política Agrícola Comum para Portugal (PEPAC Portugal) à Região Autónoma da Madeira; 
Considerando que o referido Decreto Legislativo Regional prevê, no seu artigo 5.º, que a Autoridade de Gestão do PEPAC 

- R.A. Madeira é uma estrutura de missão, a criar por resolução do Conselho do Governo Regional, nos termos do artigo 28.º 
do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de novembro, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 24/2012/M, de 30 de agosto, 2/2013/M, de 2 de janeiro, 42-A/2016/M, de 30 de dezembro, e 6/2024/M, de 29 de julho; 



25 de agosto de 2025 
Número 151 

S - 5 

 

Considerando que a Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, alterada pelas Resoluções n.ºs 581/2024, de 1 de agosto, e 
776/2024, de 1 de outubro, criou a Estrutura de Missão para o PEPAC - R.A. Madeira, designada por Autoridade de Gestão do 
PEPAC - R.A. Madeira, que tem a duração prevista para a execução do PEPAC - Portugal, cessando funções com a aceitação 
da Comissão Europeia do encerramento do PEPAC – Portugal; 

Considerando que, nos termos do ponto 2 da Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, na redação em vigor, a Autoridade de 
Gestão do PEPAC - R.A. Madeira é composta por um gestor, coadjuvado por dois gestores adjuntos e um Secretariado Técnico; 

Considerando que, o ponto 7 da Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, na redação em vigor, determina que, os 
responsáveis pela Estrutura de Missão, designadamente o gestor, os dois gestores adjuntos e os quatro secretários técnicos, 
exercem as respetivas funções em comissão de serviço, sendo, nos termos do n.º 10 do artigo 28.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 17/2007/M, de 12 de novembro, na redação em vigor, livremente designados e exonerados, pelo membro do 
governo regional responsável pela área da agricultura e desenvolvimento rural; 

Considerando que, na sequência dos meus Despachos n.ºs 458/2025, de 3 de junho, e 481/2025, de 13 de junho, um dos 
lugares de Secretário Técnico da Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira se encontra por ocupar; 

Considerando que, é necessário proceder à designação do quarto secretário técnico para a Estrutura de Missão para o 
PEPAC - R.A. Madeira, nos termos dos pontos 7 e 8 da Resolução n.º 612/2013, de 12 de junho, na redação em vigor, tendo 
em vista conferir uma maior eficiência e celeridade na gestão dos fundos do PEPAC. 

Nestes termos, e ao abrigo do disposto nos n.ºs 5 e 10 do artigo 28.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 
de novembro, na redação em vigor, e dos pontos 2, 7 a 10 e 13 da Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, na redação em 
vigor, determino:  

 
1 -  Designar a Técnica Superior Filipa Rubina Ferreira de Freitas, trabalhadora integrada no sistema centralizado de 

gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, como Secretária Técnica da Autoridade 
de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, sendo equiparada a chefe de divisão, para efeitos remuneratórios. 

 
2 -  A nota curricular da designada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
3 -  O presente despacho produz efeitos a 19 de agosto de 2025, inclusive. 
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42511091, na Secretaria 48; Capitulo 01; Divisão 01; 

Subdivisão 00; Classificações Económicas: 01.01.03.A0; 01.01.11.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SN.A0; 01.03.05.A0.A0. 
 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 6 de agosto de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, Nuno Dinarte de Gouveia Maciel 
 

 
ANEXO 

 
Nota Curricular 

 
Filipa Rubina Ferreira de Freitas nasceu a 27 de maio de 1976, na freguesia de São Pedro, concelho do Funcjal. É 

licenciada em Direito, possui formação avançada nas áreas do Direito, Administração Pública, Recursos Humanos e Saúde e 
já exerceu múltiplas funções no setor público e no sector privado. 

 
Atualmente frequenta: 
- Doutoramento em Direito - Ciências Jurídico-Administrativas (Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, 

desde setembro de 2024). Com estudos realizados no âmbito da Lei das Finanças Regionais, Revisão do Estatuto 
Político Administrativo, Revisão da CRP e o Sistema de Saúde em Portugal. 

- A realizar a tese denominada: “Os 50 anos da autonomia regional e os Estatutos Políticos- Administrativos das 
Regiões Autónomas dos Açores e da Madeira”.  

- Pós-Graduação em Avaliação de Políticas Públicas (ISCTE, desde outubro de 2024). 
 
Concluiu, entre outras: 
- Mestrado em Digitalização na Administração Pública - dissertação “As listas de espera na saúde - o caso da Região 

Autónoma da Madeira.” (ISCTE, 2024); 
- Mestrado em Gestão e Políticas Públicas - vertente Recursos Humanos - “O recrutamento e selação dos dirigentes 

superiors na Administração Pública na RAM”, (ISCSP, Universidade de Lisboa, 2014); 
- Pós-Graduação em Digitalização na Administração Pública (ISCTE, 2023-2024); 
- Curso de Alta Direção de Instituições de Saúde - PADIS (AESE Business School, 2022); 
- Pós-Graduação em Direito dos Contratos Públicos (FDUL, 2020); 
- Pós-Graduações em Direito do Trabalho (FDUC, 2003-2004); 
- Pós-Graduação em Ciências Jurídico-Administrativas (FDUL, 2002-2003); 
- FORGEP - Formação em Gestão Pública (INA, 2010-2011); 
- Curso Avançado de Arbitragem Administrativa (ISCSP, 2021); 
- Curso Intensivo de Segurança e Defesa Nacional (IDN, 2016-2017) 
- Curso Avançado de Administração Pública (ISCSP, 2016); 
- Realização da parte letiva do doutoramento em Administração Pública (ISCP, 2014); 
- Curso de Formação de Mediadores de Conflitos Laborais (SRRH e CONSULMED, 2010); 
- Curso de Formação de Formadores (DRFP/Magna Voce, 2005). 



6 - S 
Número 151 

25 de agosto de 2025 

 

No setor público, exerceu funções de direção e chefia na Administração Pública da Região Autónoma da Madeira, entre as quais: 
- Técnica Superior, no Gabinete Jurídico da Secretaria Regional de Agricultura e  Pescas, desde setembro de 2024; 
- Vice-Presidente do Conselho de Administração do SESARAM, EPERAM (2022-2024), tendo a seu cargo os pelouros 

dos Recursos Humanos, Jurídico, Formação, Saúde Ocupacional, Proteção de Dados, Hotelaria, Alimentação, entre 
outros; 

- Assessora Jurídica e de Recursos Humanos do SESARAM, EPERAM (2019 -2022); 
- Diretora de Serviços de Recursos Humanos na Secretaria Regional de Agricultura e Pescas (2015 - 2019); 
- Diretora de Serviços de Recursos Humanos na Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais (2012 - 2015); 
- Chefe de Divisão de Gestão e Formação de Recursos Humanos na Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos 

Naturais (2007 - 2012); 
- Técnica Superior na Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais (2003 a 2007). 
 
Foi responsável por: 
- Criação e certificação da Escola Agrícola da Madeira; 
- Elaboração de regulamentos internos, propostas de decretos legislativos regionais, decretos regulamentares, portarias 

e instrumentos de regulamentação coletiva de trabalho; 
- Coordenação do Regulamento Geral de Proteção de Dados (RGPD) no SESARAM e na Secretaria Regional da 

Agricultura e Pescas; 
- Coordenação do Plano de Prevenção de Riscos e Infrações Conexas (SESARAM); 
- Representação da Região em grupos técnicos sobre pré-reformas, modernização administrativa, auditorias e formação 

certificada; 
 
É autora dos seguintes artigos científicos: 
- A Autonomia Jurídico-Administrativa na área da saúde: O Caso da Região Autónoma da Madeira de Portugal, 

publicado na Revista Gestão em Análise - ReGeA (2024/3), DOI: 10.12662/2359-618xregea.v13i3.p255-279.2024; 
- The Provision of Data Intermediation Services Related to Health: Main Challenges and Opportunities Associated with 

Innovation in Health Data Usage, na Associative Journal of Health Sciences (AJHS), DOI: 
10.31031/AJHS.2024.03.000569. 

 
Formadora nas áreas do Direito e Administração Pública, com especial destaque para os cursos de Técnico de Serviços 

Jurídicos da Escola APEL (desde 2005), onde leciona/ou disciplinas como Processo Penal, Processo Civil, Processo do 
Trabalho e Direito do Trabalho. Também lecionou a trabalhadores da Administração Pública e das autarquias locais em 
matérias de legislação laboral e avaliação de desempenho - SIADAP. 

 
Entre outras funções: 
- Coordenadora pedagógica da entidade formadora da Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais 

(2015); 
- Encarregada da Proteção de Dados (2018); 
- Coordenadora do Plano de Prevenção de Riscos e Infrações Conexas (SESARAM); 
- Representante da RAM no projeto europeu GROW-RUP (Las Palmas, 2017); 
- Representante do SESARAM no SITEPR; 
- Membro da Comissão Técnica de Avaliação de Pré-Reformas (Secretaria Regional de Agricultura e Pescas) e como 

membro suplente em representação da Secretaria Regional da Saúde e Proteção Civil); 
- Presidente de múltiplos júris de procedimentos concursais para técnicos superiores e outras carreiras profissionais; 
- Orientadora de diversos estágios profissionais de licenciados em Direito e de alunos dos cursos técnicos, acumulando 

competências pedagógicas formais e informais em contexto profissional; 
- Vogal do Conselho de Administração da Escola Complementar do Til - APEL; 
- Vogal da Direção da Associação “Garouta do Calhau”. 
- Exercício de advocacia por conta própria e na sociedade de Advogados “Luciano Jardim & Pinheiro Gonçalves”, 

início em 2002; 
- Voluntária no departamento jurídico da “Associação Abraço” (Rua da Rosa, Bairro Alto). 

Funchal, 7 de junho de 2025. 
 
 

Despacho n.º 623/2025 
 

Sumário: 
Nomeia o licenciado em Direito, Marco Paulo Lira Baptista, Técnico Superior integrado no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, para o cargo de Diretor de Serviços de Apoio à Gestão, do Gabinete do 
Secretário Regional, cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos. 
Texto: 
Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 

abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à 
Administração Regional Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, foi aberto procedimento concursal 
destinado ao preenchimento de um lugar de Diretor de Serviços de Apoio à Gestão do Gabinete do Secretário Regional de 
Agricultura e Pescas, cargo de direção intermédia de 1.º grau, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 108, 2.º 
Suplemento, de 18 de junho de 2025, e na Bolsa de Emprego Público da Região Autónoma da Madeira de 18 de junho de 
2025 a 4 de julho de 2025; 



25 de agosto de 2025 
Número 151 

S - 7 

 

Considerando que apenas apresentou candidatura ao referido cargo o licenciado em Direito Marco Paulo Lira Baptista, 
Técnico Superior da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, contratado em funções públicas por tempo indeterminado, 
integrado na carreira de Técnico Superior desde 2 de janeiro de 2002; 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, face à respetiva 
candidatura, o júri do referido procedimento concursal apresentou proposta de nomeação do licenciado em Direito, Marco 
Paulo Lira Baptista, fundamentada, designadamente, na adequação do perfil do candidato às atribuições e objetivos do 
serviço, na competência técnica e aptidão para o exercício das funções do lugar a prover; 

Considerando que, o licenciado Marco Paulo Lira Baptista reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, e o perfil indicado para prosseguir as atribuições da Direção de Serviços de Apoio à 
Gestão do Gabinete do Secretário Regional, assim como competência técnica e aptidão para o exercício das funções do lugar a 
prover, nomeadamente pelas suas habilitações académicas e pela experiência profissional específica que possui na área de 
atribuições da Direção de Serviços de Apoio à Gestão do Gabinete do Secretário Regional, bem como pela vasta formação 
profissional que possui relacionada com o lugar a prover, como se evidencia pela nota relativa ao currículo académico e 
profissional junta ao presente Despacho; 

Considerando que, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 54.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2025/M, de 2 de 
julho, foi emitido parecer prévio favorável à nomeação em regime de comissão de serviço do Licenciado Marco Paulo Lira 
Baptista, no cargo de Diretor de Serviços de Apoio à Gestão, do Gabinete do Secretário Regional, conforme resulta do ofício 
da Secretaria Regional das Finanças n.º SRF/10364/2025, de 30 de julho de 2025. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2024/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado em Direito, Marco Paulo Lira 

Baptista, Técnico Superior integrado no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria 
Regional de Agricultura e Pescas, para o cargo de Diretor de Serviços de Apoio à Gestão, do Gabinete do Secretário 
Regional, cargo de Direção Intermédia de 1.º grau. 

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos à data do presente despacho.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, 

consta em anexo. 
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42511058, na Secretaria 48; Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificação Económica; D.01.01.03.A0.00; D.01.01.11.A0.00; D.01.01.13.A0.00; D.01.01.14.SN.A0; e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 6 de agosto de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, Nuno Dinarte de Gouveia Maciel 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Identificação Pessoal:  
Marco Paulo Lira Baptista 
 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
DIRETOR DE SERVIÇOS DE APOIO ÀGESTÃO 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas  
2025  
- Elaboração de processos de contratação pública; 
- Elaboração de processos de contraordenação; 
- Elaboração de processos disciplinares; 
- Elaboração de diplomas legislativos relacionados com a agricultura e pescas; 
- Elaboração de pareceres jurídicos relacionados com a agricultura e pescas. 
 
DIRETOR DE SERVIÇOS DE APOIO ÀGESTÃO 
Secretaria Regional de Agricultura, Ambiente e Pescas  
2004/2025  
- Elaboração de processos de contratação pública; 
- Elaboração de processos de contraordenação; 
- Elaboração de processos disciplinares; 
- Elaboração de diplomas legislativos relacionados com a agricultura, ambiente e pescas; 
- Elaboração de pareceres jurídicos relacionados com a agricultura, ambiente e pescas. 



8 - S 
Número 151 

25 de agosto de 2025 

 

Diretor de Serviços Jurídicos e Gestão 
Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente  
2003/2004 
- Elaboração de processos de contratação pública; 
- Elaboração de processos de contraordenação; 
- Elaboração de processos disciplinares; 
- Elaboração de diplomas legislativos relacionados com a agricultura e ambiente; 
- Elaboração de pareceres jurídicos relacionados com a agricultura e ambiente. 
 
Diretor de Serviços Jurídicos e Gestão 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural 
2019-2023 
- Elaboração de processos de contratação pública; 
- Elaboração de processos de contraordenação; 
- Elaboração de processos de colonia; 
- Elaboração de processos disciplinares; 
- Elaboração de diplomas legislativos relacionados com a agricultura. 
- Elaboração de pareceres jurídicos relacionados com a agricultura. 
 
Diretor de Serviços Jurídicos  
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas 
2016-2019 
- Elaboração de processos de contratação pública; 
- Elaboração de processos de contraordenação; 
- Elaboração de processos de colonia; 
- Elaboração de processos disciplinares; 
- Elaboração de diplomas legislativos relacionados com a agricultura, pescas; 
- Elaboração de pareceres jurídicos relacionados com a agricultura, pescas. 
 
Chefe de Divisão do Gabinete Jurídico  
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural 
2005-2016 
- Elaboração de processos de contratação pública; 
- Elaboração de processos de contraordenação; 
- Elaboração de processos de colonia; 
- Elaboração de processos disciplinares; 
- Elaboração de diplomas legislativos relacionados com a agricultura e desenvolvimento rural bem como programas 

comunitários; 
- Elaboração de pareceres jurídicos relacionados com a agricultura e desenvolvimento rural. 
 
Jurista do Gabinete Jurídico  
Direção Regional de Agricultura 
1999/2005 
- Elaboração de processos de contratação pública; 
- Elaboração de processos de contraordenação; 
- Elaboração de processos disciplinares; 
- Elaboração de diplomas legislativos relacionados com a agricultura; 
- Elaboração de pareceres jurídicos relacionados com a agricultura. 
 
Advogado Estagiário 
1997/2000 
 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL E ACADÉMICA 
Os Atuais Códigos do Procedimento Administrativo dos Contratos Públicos e do Processo nos Tribunais Administrativos 
(21 a 22-03-2016) 
- Curso de formação profissional com a duração de 12 horas 
Código do Procedimento Administrativo 
(22 a 23-10-2015)    
- Curso de formação profissional com a duração de 12 horas 
Formação Prática na Plataforma de Contratação Pública  
(19 a 20-05-2014) 
- Curso de formação profissional com a duração de 7 horas 
Apresentação da Plataforma Eletrónica de Contratação Pública AcinGov 
(06-05-2014)         
- Curso de formação profissional com a duração de 7 horas 
Formação em recursos Humanos 
(06-03-2012) 
- Curso de formação profissional com a duração de 2,30 horas 



25 de agosto de 2025 
Número 151 

S - 9 

 

Contratação Pública 
(15 a 19-03-2010)     
- Curso de formação profissional com a duração de 35 horas 
Plataforma Eletrónica Contratação Pública da SRA 
(02-12-2009)  
 Curso de formação profissional com a duração de 6,15 horas 
Técnicas de Análise e Resolução de Problemas 
(27-04-2009 - 28-04-2009) (04-05-2009 - 19-05-2009)  
 Curso de formação profissional com a duração de 28 horas 
FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública 
(29-09-2008 a 18-02-2009) 
- Curso de formação profissional com a duração de 180 horas 
O Novo SIADAP - Avaliação e Gestão do Desempenho  
(3 a 5-11-2008) 
- Curso de formação profissional com a duração de 16 horas 
O Novo Regime da Contratação Pública 
(16 a 20-07-2007) 
- Curso de formação profissional com a duração de 28 horas 
O conselho de Coordenação da Avaliação de Desempenho - Funcionamento e Regulamento 
(04-07-2007) 
- Curso de formação profissional com a duração de 8 horas 
Balanced Scorecard - Traduzir Estratégias em Acção  
(16 a 20-10-2006) 
- Curso de formação profissional com a duração de 30 horas  
A Gestão Privada de Serviços Públicos: Modelagem de Parcerias Público/Privadas 
(29-05-2006 a 01-06-2006) 
Curso de formação profissional com a duração de 28 horas 
O Novo Contencioso Administrativo 
(16 a 18-06-2004) 
- Curso de formação profissional com a duração de 18 horas  
O Concurso de Pessoal na Administração Pública 
(29-03-2004 a 02-04-2004) 
- Curso de formação profissional com a duração de 30 horas 
A aplicação do novo Regime Legal sobre Poluição Sonora 
(08-01-2002) 
- Conferência 
Avaliação da Satisfação do Utente 
(12-11-2001 - 16-11-2001) 
- Curso de formação profissional com a duração de 30 horas 
Implementar Programas de Qualidade 
(24-09-2001 - 28-09-2001) 
- Curso de formação profissional com a duração de 30 horas  
Certificação e Sistemas da Qualidade 
(07-05-2001- 11-05-2001) 
- Curso de formação profissional com a duração de 30 horas 
Tecnologia Internet - Utilização e Navegação 
(22-02-2001 - 23-03-2001) 
- Curso de formação profissional com a duração de 40 horas 
A Elaboração dos Documentos Pré-Contratuais: Anúncio, Programa de Concurso e Caderno de Encargos 
(07-02-2000 - 09-02-2000) 
Curso de formação profissional com a duração de 18 horas 
Formação Pedagógica de Formadores com Certificado de Aptidão Profissional (CAP) 
(26-06-1998 - 31-07-1998) 
- Curso de formação profissional com a duração de 96 horas 
1.º Curso de Fiscalidade e Contabilidade 
(02-06-1998 - 30-06-1998) 
- Curso de formação profissional com a duração de 22 horas 
As Garantias dos Particulares Perante a Administração Pública 
(22-04-1998 - 21-05-1998) 
- Curso de formação profissional com a duração de 20 horas 
Introdução aos PC’s Compatíveis 
(03-03-1998 - 03-04-1998) 
- Curso de formação profissional com a duração de 22 horas 
I Curso de Direito Bancário 
(novembro 1997) 
- Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa 
Licenciatura em Direito 
(29-07-1997) 
- Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra 



10 - S 
Número 151 

25 de agosto de 2025 

 

EXPERIÊNCIA ADICIONAL 
- Língua inglesa 
- 4.º Grau do Curso de inglês, com 17 valores no ano letivo de 1986/1987, pelo 
- Centro de Línguas, Lda - International School of Languages.  
- Língua francesa  
- Conhecimentos básicos   
- Associado da Associação de Direito Administrativo - ADA e Membro do Conselho Regional do Grande Núcleo da 

Madeira da referida Associação. 
- Tem integrado o júri como presidente e vogal em procedimentos de contratação pública. 
- Tem integrado o júri como presidente e vogal em procedimentos de recrutamento de trabalhadores e dirigentes da 

Administração Pública Regional. 
- Tem integrado o Conselho Coordenador de Avaliação (CCA). 
- Tem integrado a Comissão Paritária. 
Funchal, 6 de agosto de 2025. 
 
 

Despacho n.º 624/2025 
 

Sumário: 
Designa o Licenciado em Engenharia Eletromecânica, Estefânio Ferreira da Ascensão da Silva, Técnico Superior integrado no Sistema 
Centralizado de Gestão de Recursos Humanos, da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, em regime de substituição, para o cargo 
de Chefe de Divisão de Logística e Manutenções, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 
 
Texto: 
Considerando que, o Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, aprovou a orgânica da Secretaria 

Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, atualmente designada Secretaria Regional de Agricultura e Pescas; 
Considerando que, de acordo com a alínea b) do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 

23 de agosto, a Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, integra a administração direta da Região 
Autónoma da Madeira, no âmbito da referida Secretaria Regional; 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 29/2024/M, de 12 de novembro, aprovou a orgânica da Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural; 

Considerando que a Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural tem por missão propor e executar as 
medidas de política para as áreas agrícola e agroalimentar da Região Autónoma da Madeira como setores económicos; 
promover a agricultura familiar; promover a competitividade e qualificação das produções e das atividades, o conhecimento e 
a inovação; dinamizar a economia circular; promover a segurança alimentar; estimular o desenvolvimento sustentável do meio 
e da população rural, articulado com o desenvolvimento integrado da Região Autónoma da Madeira como região 
ultraperiférica, de acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 10.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de 
agosto, bem como do artigo 2.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 29/2024/M, de 12 de novembro; 

Considerando que, a Divisão de Logística e Manutenções, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural 
encontra-se prevista na alínea u) do artigo 2.º e no artigo 23.º do Despacho n.º 491/2020, de 7 de dezembro, publicado Jornal 
Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), 2.ª série, n.º 229, 3.º suplemento, de 7 de dezembro, retificado pela 
Declaração de Retificação n.º 62/2020, de 18 de dezembro, publicada no JORAM, 2.ª série, n.º 237, suplemento, de 18 de 
dezembro, e alterado pelo Despacho n.º 332/2022, de 16 de setembro, publicado no JORAM, 2.ª série, n.º 175, de 16 de 
setembro, que aprovou a estrutura flexível da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural; 

Considerando que a Divisão de Logística e Manutenções, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, é 
dirigida por um Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau, em conformidade com o estabelecido no n.º 3 do 
artigo 23.º do Despacho n.º 491/2020, de 7 de dezembro, na redação em vigor; 

Considerando que, até à entrada em vigor dos diplomas que aprovam a organização interna da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, mantém-se em vigor o Despacho n.º 491/2020, de 7 de dezembro, na redação em vigor, 
bem como se mantêm, incluindo as comissões de serviço dos respetivos titulares de cargos dirigentes, as unidades orgânicas 
previstas nas alíneas a),b), c), d) e), f), g), l), m), n), t) e u) do artigo 2.º e nos artigos 3.º, 4.º, 5.º, 6.º,7.º, 8.º, 9.º, 14.º, 15.º, 16.º, 
22.º e 23.º do referido Despacho n.º 491/2020, de 7 de dezembro, na sua atual redação, onde se incluí a Divisão de Logística e 
Manutenções, conforme resulta do artigo 8.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 29/2024/M, de 12 de novembro; 

Considerando que, a comissão de serviço do titular do cargo de Chefe de Divisão de Logística e Manutenções (unidade 
orgânica atrás mencionada), o Técnico Superior Estefânio Ferreira da Ascensão da Silva, não foi renovada, pelo que cessou no 
dia 30 de abril de 2025; 

As funções do cargo de Chefe de Divisão de Logística e Manutenções, estão a ser asseguradas pelo referido Técnico 
Superior, em regime de gestão corrente, desde 1 de maio de 2025, nos termos do n.º 3 do artigo 24.º da Lei n.º 2/2004, de 15 
de janeiro, na sua atual redação; 

Considerando que, a partir de 30 de julho de 2025, inclusive, face à cessação da gestão corrente atrás indicada, o lugar da 
dita unidade orgânica ficará sem dirigente para assegurar a prossecução das respetivas competências, pelo que é necessário 
designar, em regime de substituição, o Licenciado em Engenharia Eletromecânica Estefânio Ferreira da Ascensão da Silva, no 
cargo de direção intermédia de 2.º grau, da referida Divisão de Logística e Manutenções, tendo em vista garantir o normal 
funcionamento da dita unidade orgânica, por forma a que, seja acautelada a prossecução das respetivas competências; 

Considerando que, a não designação de um Chefe de Divisão, para assegurar a Divisão de Logística e Manutenções, 
colocará em causa a prossecução da missão e das competências daquela Divisão previstas no artigo 23.º do Despacho 
n.º 491/2020, de 7 de dezembro, na sua atual redação; 



25 de agosto de 2025 
Número 151 

S - 11 

 

Considerando que é necessário assegurar o funcionamento da referida Divisão e as respetivas competências, 
nomeadamente as de monitorizar o estado das edificações e o funcionamento das instalações especiais e dos sistemas 
tecnológicos das infraestruturas sob a tutela da DRA, as de alertar e propor as intervenções de manutenção, reparação e 
substituição que se tornem necessárias na sequência das referidas ações de monitorização, as de assegurar a operabilidade das 
viaturas específicas de apoio aos serviços dos centros de Abastecimento Agrícola da Madeira (CA), etc.; 

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, os cargos 
dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição em caso de vacatura do lugar; 

Considerando que, o procedimento concursal com vista ao provimento, em comissão de serviço pelo período de três anos, 
do cargo de Chefe de Divisão de Logística e Manutenções, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, foi 
aberto através do Aviso n.º 153/2025, de 12 de junho, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, 
n.º 105, de 12 de junho, e não estará concluído antes de 30 de julho de 2025; 

Considerando, ainda, que o Licenciado Estefânio Ferreira da Ascensão da Silva, Técnico Superior, integrado no Sistema 
Centralizado de Gestão de Recursos Humanos, da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, trabalhador em funções 
públicas contratado por tempo indeterminado, é dotado de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de 
direção, coordenação e controlo, assim como reúne mais de quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, 
carreiras e categorias para cujo exercício ou provimento é exigível uma licenciatura, reunindo por isso todos os requisitos 
legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 5.º-B e n.º 1 do artigo 3.º-A do 
referido Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na redação em vigor; 

Considerando que, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 54.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2025/M, de 2 de 
julho, foi emitido, pelo Senhor Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, em substituição do Senhor Secretário 
Regional das Finanças, parecer prévio favorável à nomeação em regime de substituição do Licenciado em Engenharia 
Eletromecânica Estefânio Ferreira da Ascensão da Silva, no cargo de Chefe de Divisão de Logística e Manutenções, da 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, conforme resulta do ofício da Secretaria Regional das Finanças 
n.º SRF/10266/2025, de 29 de julho. 

Nesses termos e ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A, 5.º e 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; 

DETERMINO: 
 
1 -  Designar, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão de Logística e Manutenções, da Direção 

Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, previsto alínea u) do artigo 2.º e no artigo 23.º do Despacho 
n.º 491/2020, de 7 de dezembro, publicado no JORAM, 2.ª série, n.º 229, 3.º suplemento, de 7 de dezembro, retificado 
pela Declaração de Retificação n.º 62/2020, de 18 de dezembro, publicada no JORAM, 2.ª série, n.º 237, suplemento, 
de 18 de dezembro, e alterado pelo Despacho n.º 332/2022, de 16 de setembro, publicado no JORAM, 2.ª série, 
n.º 175, de 16 de setembro, o Licenciado em Engenharia Eletromecânica Estefânio Ferreira da Ascensão da Silva, 
Técnico Superior, integrado no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos, da Secretaria Regional de 
Agricultura e Pescas. 
A presente designação é feita porquanto o lugar se encontra vago e é urgente assegurar a Divisão de Logística e 
Manutenções, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a partir de 29 de julho de 2025, inclusive. 
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissional do designado, que é parte integrante do presente despacho, 

consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42510950, na Secretaria 48; Capítulo 01, Divisão 02, 

Subdivisão 00, Classificação Económicas: 01.01.03.A0; 01.01.11.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SN.A0; 01.03.05.A0.B0.  
 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 29 de julho de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, Nuno Dinarte de Gouveia Maciel 
 

 
ANEXO 

 
Nota Curricular 

 
Dados de identificação: 
Nome: Estefânio Ferreira da Ascenção da Silva 
Data de nascimento: 11-12-1977 
 
Habilitações Académicas: 
Licenciatura em Engenharia Electromecânica, pela Universidade da Beira Interior, concluída em 2005; 
Pós-Graduação em Higiene, Segurança e Saúde no Trabalho, pela Universidade da Madeira, concluída em 2009. 
 
Competências Profissionais: 
Membro Efetivo na Ordem dos Engenheiros - N.º 59909; 
Técnico de Instalação e Manutenção de Edifícios e Sistemas n.º TIM03246 
 



12 - S 
Número 151 

25 de agosto de 2025 

 

Formação complementar: 
- 2006 - Curso técnico de SIEMENS MASTERGUARD de UPS´s S52; 
- 2006 - Curso técnico de Raio-X SMITHS HEIMANN HS 6040I; 
- 2007 - Curso Básico de Higiene e Segurança no Trabalho; 
- 2007 - Curso Técnico de “Heimann Management Console HMC”; 
- 2007 - Curso de Ética e Deontologia Profissional; 
- 2008 - Formação Regras Técnicas das Instalações Eléctricas de BT; 
- 2009 - Seminário em Avaliação de Riscos - Novos Riscos: a Gripa A; 
- 2010 - Formação em Gestão de Stocks e Armazéns; 
- 2010 - Sensibilização em Combate a Incêndios com Extintores; 
- 2011 - Avaliação Imobiliária (Reconhecida pela CMVM), pela Escola Superior de Actividades Imobiliárias; 
- 2017 - Formação Pedagógica Inicial de Formadores; 
- 2018 - Curso de Apoio à Certificação de Técnico de Instalação e Manutenção para Potências Superiores a 100Kw 

Térmicos; 
- 2018 - Ação de sensibilização em “Trabalhar em Segurança. Informar para a Prevenção”; 
- 2018 - Formação Profissional de Regime da Contratação Pública: O CCP REVISTO; 
- 2018 - Ação de formação para preparação ao exame prático TIMIII; 
- 2022 - Workshop em “Contratação Pública” - A decisão de contratar, de escolha do procedimento e elaboração das 

peças; 
- 2022 - Workshop em “Contratação Pública” - Orientações sobre a tramitação dos procedimentos de contratação 

pública na plataforma AcinGov; 
- 2022 - Curso de Formação Profissional em “Aplicação de produtos fitofarmacêuticos”; 
- 2022 - Curso de Formação Profissional em “Conduzir e operar com trator em segurança”; 
- 2023 - Seminário em “Biotoxinas Marinhas no Mar da Macaronésia”; 
- 2023 - Curso de Formação Profissional em “Manipulação e manutenção de motosserras e motorroçadoras”; 
 
Experiência Profissional: 
- De 05/02/2006 a 07/12/2007, exerceu funções de Engenheiro Electromecânico nas instalações do Aeroporto da 

Madeira pela SIEMENS, S.A., na área da manutenção de equipamentos industriais; 
- De 09/12/2007 a 30/06/2016, exerceu funções de Engenheiro Electromecânico na área da manutenção nas instalações 

que compõem o Sistema de Triagem, Valorização e Tratamento de Resíduos Sólidos da Região Autónoma da 
Madeira, pela Valor Ambiente, S.A. (2006/2010), e de técnico de compras a partir de 2011 pela IGSERV -
- Investimentos, Gestão e Serviços, S.A. e posteriormente pela na ARM - Águas e Resíduos da Madeira, S.A., que 
resultou em 2014 na fusão de um grupo empresarial, do qual também faziam parte as sociedades IGA - Investimentos 
e Gestão da Água, S.A., IGH - Investimentos e Gestão Hidroagrícola, S.A., IGSERV - Investimentos, Gestão e 
Serviços, S.A. e Valor Ambiente - Gestão e Administração de Resíduos da Madeira, S.A; 

- De 01/07/2016 a 02/04/2020, exerceu funções de Gestor da frota Automóvel e coordenador de manutenção e 
conservação na Divisão de Coordenação e gestão do Gabinete da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas; 

- De 29/12/2020 até o 29/07/2025, exerceu funções no cargo de Chefe de Divisão de Logística e Manutenções, da 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 
Outras funções: 
- Entre 2008 e 2010, exerceu no regime de “Prestação de Serviços” pós-laboral, a actividade de perito/avaliador 

imobiliário pela empresa Predições, Lda; 
- Entre 2009 e 2014, exerceu no regime de “Prestação de Serviços” pós-laboral, a actividade de perito/averiguador 

automóvel pela empresa Riser Persus, Lda; 
- Entre 2011 e 2014, exerceu no regime de “Prestação de Serviços” pós-laboral, a actividade de perito/avaliador 

imobiliário pela empresa Preciare, Lda; 
- Entre 2011 e 2014, exerceu no regime de “Prestação de Serviços” pós-laboral, a actividade de perito/averiguador 

multiriscos pela empresa Gairiscos, Lda; 
- É membro Efetivo na Ordem dos Engenheiros com n.º 59909; 
- É técnico de Instalação e Manutenção de Edifícios e Sistemas com n.º TIM03246. 

29-07-2025 
 
 
 
 
 
 

  



25 de agosto de 2025 
Número 151 

S - 13 

 

 
  



14 - S 
Número 151 

25 de agosto de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 4,26 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


